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i néppárt
revíziót követel!!

A lapok a néppárt programmját 
és vele egyéniségünket megtámadni, 
gyanúsítani és kisebbíteni igyekeznek.

Legelőször is úgy állítják oda a 
január 27-ikén és 29-én megállapított 
programmot, mint a mi múltúnkkal 
való szakítást, uj állásfoglalást. Ez 
helytelen.

A mi programmunk ma is az, , a 
mi volt: a kormány egyházpolitiká­
jának rosszalása. Mi ma is a magyar 
államot történeti alapján, a keresz­
ténység elvei alapján szolgáljuk. 
Alkotmányunkhoz, koronás királyunk­
hoz, egyházunkhoz törhetlen hűséggel 

jaszkodunk. Ez az értelme a nép­
párt programmjának.

A mi programmunk nem gyűlö­
let máskép hívők iránt, nem anti­
szemitizmus, nem a tőke, sem a birtok 
megtámadása; az a jog és igazság, 
a méltányosság programmja, a keresz­
tény szereteté, mely annál nagyobb, 
mennél űgyefogyottabb, mennél sze­
gényebb az, a kit felkarol.

A mi programmunk nem meg­
tagadása a haza, nem a magyar nem­
zet hő szeretetének, de igen is ezen 
szeretetbe való befoglalása a haza 
minden polgárainak.

Ez az ut, a melyen ezen program­
mot érvényesíteni törekszünk, ugyan 
az az ut, a melyet eddig is követtünk: 
az alkotmányos jogok törvényes gya­
korlata ; meggyőződésünk leplezetlen 
kifejezése, melyet egy félszázad lefo­
lyása alatt követtünk; az alkotmányos 
jogvédelem, a nép akaratának megha-

| misitása elleni tiltakozás: meggyőző- 
I désünk leplezetlen kifejezése.
, hne a néppárt programmja: a ki 

abban mást keres, határozottan téved.
Mi más útját a boldogulásnak 

nem ismerjük. Adja Isten, hogy ezen 
az utón találkozzunk!

Zichy ljáDdor írói.
Esterházy Miklós Móric grófi

— A néppárt központi irodája. A 
néppártot megalapító értekezlet tudvale­
vőleg felkérte M olnár János komárom- 
városi apát-plébánost, vállalja el a  párt 
központi irodájának vezetését. Az apát- 
plebános elfogadta a  megbízást s Vas^ary 
Kolos bíboros hercegprímás szívesen adta 
beleegyezését, hogy plébániáját elhagyva 
Budapestre költözzék. Helyébe Majláth 
Gusztáv grófot nevezte ki komárommegyei 
adminisztrátorrá, ki e bét végén foglalja 
el uj állását. M olnár János apát-plébános 
a  jövő bét első felében költözik át Buda­
pestre s 11-ike körül veszi á t a központi 
irodát, melynek cime Podmanicky-utca 8. 
sz. I. emelet.

Dr. Major Ferenc programmbeszéde.
Mélyen tisztelt polgártársaim!

A közelmúlt napokban nyert országos 
megalakulást a néppárt, mely hivatva van 
Magyarország meghamisított közvéleménye 
helyébe a valódit tenni a annak biztos 
irányt kijelölni. A politikai módszereknek 
pedig teljes ób egészséges átalakulását maga 
után vonni.

A néppárt elvei az 1867. évi XII. t.-c.-ben 
lefektetett kiegyezési alapon állanak. Hivatása
— célja, társadalmunk keresztény jellegének,
— a kath. egyház hitelvei s jogaiknak sér­
tetlen megóvása s általában a keresztény 
hitelveknek a  társadalom minden terén dia­
dalra juttatása, a nemzet és nép közgazda- 
sági és politikai érdekeinek átölelésével.

Ezen elvek szolgálatában állok én itt 
a mélyen tisztelt választó polgártársaim 
nagyrabecsült bizalmából s épen ezért a  
szabadelvű áramlat keresztényellenes, val­
lástalan egyházpolitikáját ellenezve követe­
lem a köteles polgári házasság és állami 
anyakönyvezésről szóló törvényeknek al­
kotmányos utón való revízióját s addig ié 
e törvények végrehajtásának, elhalasztását

Követelem továbbá a- főrendiháznál 
lévő két törvényjavaslatnak, az ezekben le­
fektetett, a .kath. vallás s többi bevett val­
lásfelekezeteket mélyen sértő-elvek miatt a 
napirendről leendő levételét.

Itt megállva egy kissé, kérdem, vájjon 
a kötelező polgári házasságról szóló törvény 
nem fog-e minden buzgó kalholikus szivé­
ben megütközést kelteni s lelkiismereti meg­
győződésével önmagát összeütközésbe hozni 
akkor, midőn a kath vallás hitelvei szerint a há­
zasság szentségét kiszolgáltatni egyedül jo­
gosított egyház hatásköréből ezt kivéve — 
az állami szervezet kezébe leszi le.

S nem látja-e ebben a hivő amaz irány­
zatot, hogy a házasság szentség jellegétől 
megfosztatni s közönséges, kizárólag az ál­
lam közegei előtt köthető szerződéses kö­
téssé alacsonvittatni céloztatik s annak íel- 
bonthatása kimondásával a  kath. vallás alap 
hitelvei sértetnek meg.

Bár ezen tőrvénynyel szemben a  köte­
les engedelmességet meg nem tagadhatjuk, 
mégis nem szőnünk meg mint néppárt al­
kotmányos utón és eszközökkel most és 
mindenkor azon lenni, hogy e törvény, mely 
a  kath. vallás hitelveit sérti és alkalmas 
arra, hogy a keresztény családi életet vallás- 
erkölcsi zománcától megfoszsza s megvonja 
tőle ama biztos erőt, melynek segélyével 
annyi viszontagságteljes századokon keresz­
tül képesek voltunk a hazát külellenségeitől 
megvédeni, revízió alá vétessék.

A mint pedig a házasság szentségének 
kiszolgáltatása akként az egyház hatáskö­
rébe tartozik, azonképen az anyakönyvezés 
is, mint amannak nyilvántartás tekintetében! 
clválhatlan része, eltekintve azon, az állam­
háztartásra nehezülő nagy tehertől, mely az 
anyakönyvezésnek hivatalos világi közegekre 
leendő átruházása által előáll, az egyház 
hatásköréből ki nem vonható s igy az erre 
vonatkozó törvény revízióját is követelem.

Tovább menve, mélyen tisztelt választó 
polgárok, küzdeni fogok minden oly rende­
let vagy törvényjavaslat ellen, mely a ke­
reszténység szellemével ellenkezik s a  vallás 
talanságot megalkotni van hivatva.

Épen ezért ellenzem és kívánom, hogy 
a főrendiház előtt lévő két tőrvényjavasLat 
u. m. a vallás szabadgyakorlatára és az izrae­
lita vallás recepciójára vonatkozó, a _ napi 
rendről levétessék, már azért is, mivel a 
felekeznélküliségre fektetett vallás szabad­
gyakorlatáról szóló törvényjavaslat a  vallás- 
talanság s felekezetnélküíiség jogosultnak 
elismert kinyilatkoztatásának törvénybe ik­
tatását célozza.

Ezt pedig mi mélyen tisztelt választó 
polgártársaim, vallásos érzületünknél fogva 
meg nem engedhetjük — és óva intjük a 
szabadelvű áramlatot — vigyázzon, mert ha 
a  nép lelkét e földön túli lét vallás- és hit 
alkotta reménye megszűnt betölteni, — be 
áll a vallás-erkölcsi érzék hiánya folytán, 
e földi élet minden kiaknázható öröme utáni 
vágy, nem tévén különbséget már nála, mi- 
kép vagy mily eszközökkel s  cselekedettel 
érhető is az eL

Mi néppárt minden vallásfelekezet jo­
gait és szabadságát tiszteletben tartjuk s 
megóvni kívánjuk, — de viszont a kath.

Mai lapnak 8 oldal.
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egyházat megillető jogokat és szabadságot 
is követeljük.

Ennélfogva követelem a kath. autonó­
miát és ebből kifolyólag a kath. alapok és 
alapítványok kiadását; mórt' özeknek keze­
lése a katholikusok kizárólagos ügye s 
kell, hogy megoldassák s pedig akként, 

. hogy az apostoli király kegyúri és az állam 
felügyeleti jogának sérelme nélkül — az 
egyház hierarchiai szervezetének megfelelően 
a világi kath. elemek bevonásával az egy­
ház azon ügyei, melyek a felekezetnélküli 
kormány által még pedig csupán a király 
kegyúri jogok alapján intézteinek el, ezen 
autonom-szervozot által láttassanak el.

Már azért is, mert a kath. autonómia 
a kath. közszellemet is nemcsak hatalmasan 
fejlesztené, hanem vallásunk külső (anyagi) 
vagyis a kath. alapok és alapítványok keze­
lési ügyei is kath. szellemben leendő fel­
használás kiváló helyet foglalnának el.

Itt különösen hangsúlyozom, hogy a 
kath. autonómiától el nem választható s így 
együttes megoldást kívánó kath. lelkészek 
kongrua-ügyének rendezését is kívánom; 
mert — bár nem akarom itt a lelkészi bene- 
ficiumok megváltása által keletkezett vallás­
alap rendeltetése és ebből kifolyólag a kon­
gnia illetmények minimális összegének tör­
ténetét adni — szükségesnek tartom a 
kisebb javadalmazásu lelkészek megélhetési 
igényei kielégítése tekintetében való sürgős 
intézkedést.

Védelmezni fogom a népoktatási tör­
vények által úgy a kath., mint más bevett 
vallásfelekezetek számára biztosított közok­
tatási szabadságot s követelem annak ki- 
terjesztését a tanügy minden fokozatára.

Itt el nem mulaszthatom megjegyezni, 
hogy a netán megkísérlem szándékolt álla­
mosításnak határozottan ellene vagyok, mert 
egyrészt erre anyagi viszonyainknál fogva 
szükségünk nincsen, de másrészt, a feleke­
zeti oktatás vallás-erkölcsi irányát tekintve 
— az,állami iskolák által nem pótolhatók..

Ép ez oknál fogva kívánom a közép 
és felső iskolákban is érvényre juttatni, 
melyre egyébként elég anyagi erőt nyújt a 
tanulmányi alap.

Magyarország első sorban földmivolő

állam lévén — a gazdnkőzönség főleg a 
kisgazdák eddig elhanyagolt érdekeinek az 
adó-vám és forgalmi politikában való figye­
lembe vételét kívánom.; •

Mihez képest különösen kötelességem­
nek tartom mélyén t. választó polgártársaim, 
minden eszközt megragadni, .hogy a gazda, 
kisiparos s kereskedő közönség megélhetése 
biztosittassék.

Ezt én. különösen azzal látom elérhető­
nek, ha a viselendő közterhek egy egész­
séges adóreform keresztül vezetésével mér­
sékelteinek.

Neveztessék e reform bárminő adóz­
tatási módnak, hivatva kell hogy legyen 
az óriási adószázalék mérséklésére s az 
igazságos és arányos megadóztatásra.

Továbbá elérhetőnek találom különösen 
a gazdasági fejlődést az által, ha a föld 
népének társadalmi és állami intézmények 
létesítése által lehetővé tétetik a legolcsóbb 
és oly kölcsönök igénybe vétele, mely által 
a föld jövedelméből a kölcsön amortisatio- 
nalis törlesztése e mellett, a tisztességes 
megélhetésre szükséges rész érintetlenül 
marad.

S főleg kívánom, hogy adassák ugyan 
a kereskedelemnek a szükséges támogatás, 
de ez ne részesittessék a-termelési ágak ro­
vására és védessék meg a hazai nyers termény. 
A külföld versenyétől — mozdittassék elő a 
nyers termények kivitele szállítási és egyébb 
könyitések által; de egyben tétessenek meg 
minden intézkedések a földmivelést érintő 
mindennemű visszaélések elhárítására-

Az ipar fejlesztését a munkások és 
munkaadók közötti viszony egészséges és 
oly irányú biztosítását kívánom, mely meg­
akadályozza a munkás erejének — a tőke 
felhahnazása céljából való kizsákmányolását 
és egyben megőrzi a becsületes munka értékét, 
— továbbá a munkás családi erkölcsi s 
egészségi állapotát s végül biztosítja a mun­
kás megélhetését, elaggása vagy munkakép­
telenségére, hogy igy ne tekintessék a munkás 
a tőke szolgájának, hanem társának.

Kívánom továbbá a kisiparnak a gyár 
ipar ellenében való kellő védelmét. A mit 
az iparos osztályra — ugyanazt ugyanoly 
mértékben kívánom alkalmaztatni a földmi-
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mivelés szolgálatában állókra — különösen a 
pusztai lakos hasonló foglalkozásúakra, 
kikre nézve sajnos, hogy eddigelé sem tör­
vény, sem társadalmi intézmény ez irányban 
nem gondoskodott.

Míg ez irányban szükséges intézkedé­
sek megtéve nem lesznek, addig hiába be­
szélnek a képviselőháziján s hírlapokban 
jólét, felvilagosodottség, nemzeti közművelő­
dés s más efféle hangzatos dolgokról; mert 
ezek valóságát, bár vau itt-ott jólét, vannak 
szép paloták -  vasutak, megcáfolja a sok 
munkásgyülós és strájk, az alföldi néplázongás 
és a kivándorlók száma, melyeknek mind 
megannyi szülő oka a kenyér és valláser­
kölcs hiánya.

Kívánom a börzének törvény által való 
szabályozását,megadóztatását s a tisztán spe­
kulációból kötött ügyletek megtiltását.

A közigazgatási rendezésre nézve már 
| most kívánom ugyan annak javítását — de 

ellenzem annak minden oly irányú szerve­
zését, mely a polgárok közreműködésének 
kizárásával jár.

A nemzetiségek iránti előzékenység 
mellett, netáni sérelmeik orvoslását — jogaik 
s igényeik kielégítését kívánom, mennyiben 
ezek a magyar állam egységével s nemzeti 
jellegével összeegyeztethetők.

Követelem a választói jog kiterjesztését, 
a választások tisztaságát és ennek megóvá­
sát célzó szigorú törvényes intézkedések 
megtételét.

Szóval összegezve a mondottakat mé­
lyen t. választó polgártársaim, oda irány- 
zandom minden törekvésem, hogy a vallás 
védelmére mindent elkövetve a társadalmat 
a vallás erkölcs erős kapcsára fektetett fele­
baráti szeretet melege lengje át, — tisztes­
ség s jellem tisztaság különösen a képvi­
selő választásánál megóvassék.

Miért is szent ügyünk és a nép­
párt ügyének győzelméért a jó Istenhez 
fordulunk — kérve az önök tántorithatlan 
támogatását. Fölkérem egyúttal, hogy min­
den csábítás s ígéret, avagy fenyegetést, bár- 
honnót jönne is elvetve, vallásos meggyőző­
désük tisztaságával járuljanak a 7-ikén meg­
ejtendő választáshoz.

---------- --------- l; _j ■ . nTÁRCA.
Az a gólya! . .

— A „Fejérmegyei Napló" eredeti tárcája —

1890-t irtunk, mikor megunva a nagy 
város zajait, elkeseredve az emberi szen­
vedély okozta nem épen igazságos bántal- 
makon, melyekkel azok, kiknek ugyan jo­
gukban állott, de félrevezetve személyem 
felől, illettek, felébredt bennem a vágy fa­
lura, a csendes magányba félrevonulni. El­
határozásomat csakhamar tett követte. Pom­
pás pusztába vezérelt az isteni gondviselés, 
hol épen Űrnapján ébredtem föl először. 
Meglehetsz ünnep felséges volta kölcsönözte 
neki ama rendkívüli szépséget, melyben ne­
kem előszűr feltüDt, mert oly elragadónak 
találtam azt, hogy lebilincselve valami lát­
hatatlan kéz által, nem szabadulhattam többé.

A puszta közepén egy szép kastély, 
körös körül fenyvessel, közvetlen előtte 
gyönyörű rózsaültetvények, a legfinomabb 
szakértelemmel berendozve a legváltozatosabb I 
szinpompában virultak ama fényes napon. 
Feltűnt nekem, hogy dacára annak, misze­
rint a kastély lakatlan s csak egy felügyelőnő 
nyitja és csukja naponta annak ablakait, 
mégis ennyi gond és szorgalom fordittatik 
környékére. — Csakhamar megtudtam, hogy 
más ékessége is van a pusztának, a gyönyö­
rűen berendezett temető, hol a bőkezű ura­
ság családjának több tagja pihen az örök 
életre való feltámadást várva. Meglepett, 
mikor megláttam. Egy szép magas impozáns 
márványoszlop emelkedik egy domb köze­
p i  „mely szép vorőfényes nappal az egész 
tájra szétszórja-* nap --sugarait,rlugy;.,hogy 
4—5 mértföldre eső községek is gyönyör­

ködnek ilyenkor benne. A domb oldalában 
egy kőkereszt a megváltás jelével, az egész 
domb és környéke mesterséges pázsittal kö­
rülvéve, itt ott diszbokrokkal és rózsákkal, 
a sírok pedig a legválogatottabb időszaki 
növényekkel ékesítve. Köröskörül szép utak 
kanyaróznak s ezen kívül a közös temető.

Csakhamar magamtól rájöttem, hogy a 
magas kegyur páratlan szép kegyelete esz­
közli mindezt, melylyel kedves halottjai 
iránt viseltetik. Sokáig késtem ama helyen, 
mig mindent apróra megnéztem s egy érzés 
szállta meg szivemet: csak mielőbb meglát­
hatnám e nemes lelkű uraságot, ki távollé­
tében is igy gondoskodik elhuny kedves 
övéiről. Gondoltam ugyanis, ha a meghol­
takról igy gondoskodik, bizonyára az élők­
ről sem fog — legyenek azok bár csak 
cselédjei, kik itt laknak — megfeledkezni. 
Végre megjött. Az egész puszta talpon volt.

— Hol van? Kérdi egyik a másiktől.
— Leszállt a temetőnél, — volt az egy­

szerű felelet.
Mily szép, lélekemelő, mikor egy nagy 

ur, nagyszerű hitének és kegyeletének ily 
fényes bizonyságát adja. Egy évben csak 
3—4-szer szokott megjönni s ilyenkor, mi­
előtt bárhova menne, első lépése a temetőbe 
vezérli. \

Épen halottak napja volt az ő első 
megjiivetelekor s csak szent misét halgatott 
drága gyermekéivel; azután rövid néhány 
órai itt tartózkodás után ismét bucsnt véve 
tőlünk és a temető lakóitól, eltávozott. .
_ Jött a tél! Ez inár kellemetlen napja­
ival nem a legjobban érintett. Habár ismer­
tem a falusi életet, ennyire még: sem gon­
doltam, hogy: a puszta különbözzék a falutól.

ft-igy válta­
kozva méj* ,9ly'^B}iezpgire elviselni.

[ Alig vártam mégis, hogy a tavaszi olvadá° 
j után az én rendes séta utam a temetőbe 

felszikkadjon. Sikerült ezt is megérnem 
mikor már jól benne voltam régi gyakor­
latomban, vizsgálva naponta a füvek és vi­
rágok hajtásait, látva azt a gyors haladást, 
melylyel az egész természet sírjából feltáma­
dott, hogy jelezze a mi egykori hasonló fel­
támadásunkat, egyik szép napon egyszer 
egy kerepelő hang szólal meg magasan fe­
jem felett: a tavasz gólyája. Hálát adtam 
a magas Gondviselésnek, hogy ismét egy 
örömmel gazdagabban térhetek haza. — 
Miként gyermek koromban a  fecskét, úgy 
vártam most a puszta kedves lakójának a 
megérkezését. A pusztán vagy hat—hét pár 
költött a múlt évben, azért én ebben az 
öreg gólyát ismertem fel, mely messziről 
megismerte már hazáját és a távolból üd­
vözölte. Úgy is volt. Megjöttek végre mind, 
valamennyi elfoglalta régi várát, el-eljártam 
velők a tó partjára, az ő kedves étkezési 
helyökre, én, hogy- csónakázzam, ők, hogy 
maguknak és fiaiknak a napi táplálékot 
megszerezzék, ami nem volt épen nehéz 
lévén a v. . . i tóban temérdek hal, béka 
stb. Számtalanszor szemléltem, mikor fiait 
az öreg gólya megetette, mintegy imára fel 
és hátra hajtva fejét egyre kerepelt, a hála­
adás imájára emlékeztetve ama vallástalan 
embert, ki evés után soha sem szokott 
imádkozni..

Minden évben figyelemmel kisértem a 
gólyák jövetelét itteni tartózkodásom alatt, 
mórt gyermekkoromtól valami különös jjelen- 
tősége maradt fönn elmémben e nevezetes 
madárnak.

1894 tapaszán a mint a puszta gólyái 
mind megérkeztek, mind bizonyára vála- 
molyik‘párnak családjához tartozott, amely
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Végül biztosítom önöket mélyen tisz­
telt polgártársaim arról, hogy egyik fő gon­
domat fogja mindenkor képezni e választó 
kerület felvirágozása s tehetségemhez képest 
mindent elkövetek ennek eléréséhez, fel­
ajánlva e kerület minden egyes polgárainak 
bármikor s bármi ügyben szolgálatkészsé- 
gémét.

Most pedig szent ügyünk a néppárt el­
veinek gyözolméhez'az Isten önöket vezérelje!

A Csáktornyái kérőiéiből.
— Saját tudósítónktól —

Csáktornya, febr, 3.
Dr. M a jo r  Ferenc néppárti képviselő­

jelölt csütörtöktől máig bejárta a kerületet. 
Községről községre ment s mindenütt nagy 
lelkesedéssel fogadták és hallgatták prog- 
rambeszédót (melyet lapunk más helyen 
közlünk. Szerk.j a  néppárti választó polgá­
rok, kiknek száma naprol-napra gyarapodik. 
Különösen a hegyilakók rajongó szeretettel 
veszik körül jelöltjüket, kit S t r i d ó n  vál­
laikra emeltek és dörgő éljenzés közepette 
vittek a faluba. Tegnap a mesteremberek 
fáklyásmenetót rendeztek tiszteletére. A síri­
déi választók} 210-en, 10—15 kivételével 
mind néppártiak s ugyanez az arány áll a 
kerület kétharmadára. Talán 10 perceel 
Major előtt M a r  g i t a y  áll. tanitóképez- 
dei igazgató járt Stridón s a korcsma előtt 
V l a s s i c s  mellett kezdett korteskedni, 
de a nép hógolyókkal fogadta s azonnal el 
kellett hagynia a Műt.

A Wlassies-pártiak kétségbeesetten 
erőlködnek és hallatlan erőszakoskodásokat 
követnek el, jóllehet most már ők m a g u k  
is elism erik, hogy W tassics b iz to sa n  
megbukik. Mindazonáltal a főszolgabirák 
s a jegyzők, de még a tanítók is folytatják 
a már megkezdett pressziót. Festetieh Jenő 
gróf távol áll ugyan e gyalázatos mozgal­
maktól, de gazdatisztjei zavartalanul foly­
tatják a korteskedést Wlasics mellett. Még 
Nagy-Kanizsáról is rendeltek hivatalnoko­
kat a kerületben — s e  közben a hivatalok 
üresen állanak.

pár velők egy időben jött ugyan, de min­
den fészek el levőn foglalva a törzslakók 
által sehol befogadtatást nem nyer, Egy-két 
nap vándoroltak szegénykék egyik fészektől 
a másikig, mind hiába, az ő kedvükért 
egyik sem költözik ki. Végre a vándorlást 
megunva uj tanyát kerestek. És, uram fia, 
a kastély egyik kéményére telepedtek, mi­
vel oz jól magasan és elég szilárdan is áll, 
a füst sohasem háborgatta, mivel 20 év óta 
lakatlan a kastély, s egész szorgalommal 
hozzáláttak a fészek-ópitésbez. Minden nap 
szemlélgettem őket- mennyire vannak már 
építősökkel, mert vajmi nehezen ment a 
széles kéményre az alapot megvetniük. No 
de ez végre sikerült, s ez által sok ember- 
nok szép példát-adtak, kik mindjárt az első 
lépés után óhajtják munkájuk sikerét látni 
s ha ez nem mutatkozik, elkeserednek, Isten 
ellen kikelnek, - r  hogy szorgalmas és ki­
tartó munka mégis< csak- meghozza gyü- 
mölosét.

Különösnek tűnt fel előttem és nem is 
titkoltam el meglepetésemet mások előtt 
sem, hogy ezek a gólyák épen a kastély 
kéményére telepedtek; A gólyáról valami 
rejtélyes’dolgot is mondanak, nem jelent-e 
ez valamit?.! Míg igy .. egyik-másik szom­
szédolóinál találgattuk ezt is, azt is, egy 
szép napon a m i' gólyáink ' fészkestül, min­
denestül eltűntek. Hová lettek? Tűnődtünk 
s valami ármány kéz művének tulajdoní­
tottuk rejtélés eltűnésüket.

Ugyanazon év, junius havában, nagyi- 
családi ünnepély, foly az, uraságL: család ■ ál. 
landó lakhelyén; a papa kedvence, a leg­
kisebb leány —, ki azonban már szintén 
megnőt, férjhez megy. Boldog az egész 
család. A nagyszülők s családhoz tartozék a

Hogy mennyire ápolják Wlassics kor­
tesei a jelöltjük által kieszelt „m agasabb  
közéle ti erkö lcstan  ku ltu szá t" , azt 
ékesen bizonyítja egy horvátnyelvü felhívás 
melynek szerzői a talpnyalás, nópámitás és 
szemforgatás mesterei Lássunk néhány 
szemelvényt abból a  felhívásból mely fel­
irata szerint „őszinte” szó akar lenni Mura­
köz népéhez:

„Még sohasem bírt Muraköz minisztert 
képviselőül! Szerencsés Muraköz és sze­
rencsés nép, hogy ily h a ta lm a s  embert 
bír p a tro n u su ll“

„Ne menj, ne menj sehova sem, te mi 
d icső  és h a ta lm a s  képviselőnk, maradj 
te továbbra is a m ienk! K érü n k  téged 
szépen , maradj továbbra is ami jó a tyá n k , 
mert szegények vagyunk, szükségünk van 
ily h a ta lm a s a rra , mint te vagy!“

„Az ur Isten próbára akarja tenni az 
ő muraközi népét, hogy lássa érdemesek 
vagyunk-e dr. Wlassicsra? . . . .  miként 
az evangéliumban áll, küldött az ur egy 
valaki által (sic!) egy embert, a kit Major­
nak hívnak, hogy megkísértsen (sie!!) ben­
nünket s elcsábítson a mi jó atyánktól.”

„Szegény Murakőziek! Soha, de soha 
sem voltatok olyan kísértésben, mint most! 
M i lesz belőlünk, h a  W lassics m in isz­
te r  m egbukik  ? !“

„A katholikus vallás, a nép ellen vét­
keznek, a kik a mi magasan álló képvise­
lőnk ellen korteskednek I” (?!)

És így továbbb.

B E L F Ö L D

— Katholikus körök. A kiszuca-  
u jh e ly i  (Trencsénmegye) kath- kör  teg­
nap, vasárnap tártotta meg alakuló köz­

legfényesebben iparkodnak megölni a meny- 
nyegzőt s drága ajándékaikkal az ifjú pár­
nak egy-egy kedves emléket nyújtanak. 
Elmondották az Isten házában: „holtomig 
és holtáig” . . . . s néhány óra múlva nász­
úira indulnak.

Elmúlt két hónap, mikor egész várat, 
lanul jön egy felsőbb meghagyás: „A la­
katlan kastély tataroztassék kívülről, belül­
ről, minden rendeztessék úgy el, hogy az 
ifjú pár abban kényelmes és kellemes ott. 
honra találjon”!

Lön erre nagy sürgés-forgás, rontás- 
bontás, egyik örült, másik boszankodott, 
mert mindennek rögtön kellett történnie. A 
kéményseprők is megérkeztek, hogy mester­
ségüket mit húsz óv óta eme kastélyban 
nem gyakoroltak most ismét megkezdjék 
s ekkor egy előttünk eddig megmagyaráz­
hat lan titoknak jöttünk nyomára. Ugyanis 
szegény gólyáink fészkükkel együtt belees­
tek a kéménybe e ott vesztek, a kémény­
seprők találták meg őket. Ekkor álméikod- 
tunk még jobban s sajnálkozva feledtük, 
egymással tréfálva mondogattuk: „Ugy-e 
az a gólya nem hiába szállott a kastély 
kéményére 1“

Minden készen volt, mindnyájan öröm­
teljes érzéssel kérdezgettük, -— mikor aztán 
ügyi gólya-, elköltözés után egyszer csak 
kezdettek füstölni az eddig lakatlan kastély 
kéményei. Mi; az.uj párt „Isten- hozott“-tal- 
üdvözöltük, ők beköltöztek, boldogan élnek, 
minket magas - kegyeikben részesítenek a- 
mikor. 1895-ben a tavasz gólyája mégjelenik: 
a kastélyban fogja letenni kedves ajándékát,' 
a családok egyedüli igaz boldogságát

Pusztai.

gyűlését a hívők tömeges és lelkes részvéte 
m ellett Az alapszabályokat legközelebb fel­
terjesztik a  belügyminiszterhez. — Győr- 
szigeiben, mint őrömmel értesülünk, moz­
galom indult meg kath . kör  létesítése iránt. 
A mozgalom élén világi férfiak állanak, kik 
már a legközelebbi napokban gyűlést fog­
nak tartani. — A p á tk a i  k a th . kör  alap­
szabályait jóváhagyás végett most terjesz­
tették fel a fejérmegyei alispáni hivatal ut­
ján a  belügyminiszterhez. — Az eszter­
gom i ka th . kör  múlt vasárnap tartotta 
meg második rendes évi közgyűlését Csáky 
Károly gróf elnök magas megnyitó beszéde 
után dr. Walter Gyula titkár előadta évi 
jelentését, mely szerint a kör a  múlt évben 
248 tagot számlált — A n y i tr a i  kath . 
kör  tegnap délután tartotta meg a rendes 
évi közgyűlését saját helyiségeiben, a tagok 
élénk részvéte mellett. — A ze n ta i kath . 
kö r  e hó elsején saját helyiségeibe köl­
tözött át.

— A b á n  lemond. Az „Agramer 
Tagblatt” szerint Khuen-Héderváry gróf hor- 
vát bán még e hó folyamán lemond állásá­
ról 8 rövid időre visszavonul magyarországi 
birtokaira, hogy aztán ismét aktív szerepet 
vállaljon a magyar politikai életben. Ez úgy 
hangzik, mintha legközelebb utódja lenne 
Bánffynak.

— A bonyhádi választás, me!y 
holnap lesz, rendkívül izgatottnak Ígérkezik. 
Az ellenzéki választók, eiső sorban a  nép 
pártiak rendületlenül állanak Kaas Ivor 
báró mellett, dacára annak, hogy a községi 
jegyzők s a szolgabirák hallatlan terroriz­
must gyakorolnak a népre- Tolnamegyo 
alispánja személyesen vezeti Perezol korte­
seinek hadát és tegnap táviratilag kért 
Székesfejérvárról katonaságot Bonyhadra.

— A szilágy-Somlyói kerületben
Siérbanu Miklós orsz. képviselő lépett fel 
képviselőjelöltnek B á n f f y  báró miniszter 
elnök ellen. A kerület 1800 szavazó polgára 
közül 1300 román s igy nem valószínűtlen, 
hogy Bánffy megbukik. Egészségére váljék!

— A fúzió. A liberális sajtó most már 
maga is belátja, hogy a néppárt tökéletes gzét- 
robbantással fenyegeti a kormánypártot és ismét 
telveti a tuzió kérdését. A fozió az ő legújabb 
„politikai szUkségességök” s ök agy képzelik a 
fúziót, hogy a nemzeti párt s a pártonkivllüek 
elveik teljes feladása mellett olvadjanak bele a 
kormánypártba. Ennek a „Nemzet”, „Pester 
Lloyd” és „Pesti Hírlap” szerint mielőbb meg 
kell történnie, mert különben megsemmisülnek 
azon elemek, melyekkel a szabadelvű párt fu­
zionálhatna. Mi hisszük és tadjuk, hogy sem a 
kilépettek, sem a nemzeti párt nem fognak lépre 
menni.

— Ab áii««»i anyakőnyvek be­
hozatala. kérdésében a M. H. azt javasolja 
nem egész plauzibilis módon, hogy a házas­
sági anyakönyveket már szeptemberben, 
egyidőben a  születési és halálozási anya- 
könyvekkkel kellene életbe léptetni.

Telefon-jelentések.

JL‘- k é p v is e lő h ö z  ülése,
B u d a p e s t , február 4. (Saját tudósi- 

iktól.) Az ülés elején S z i l á g y i  Dezső 
lök jelenti, hogy Z elenyák  Jánosi orsz. 
pviselő mandátuma, a  törvényes 30 nap 
elvén, véglegesen igazoltatott 

A k u l t u s z - b u d g e t  részletes tár­
olásának folytatása alkalmával a  „zene- 
adémia” tételénél felszólalnak: K a m -  
e r e r  Ernő az egyházi zene ápolása
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mellen, S z e d e r k é n y i  Nándor ez aka- 
démai állami segélye tárgyában, F  e n y ­
v e s  s y  Ferenc és W l a s s i o s  Gyula 
miniszter, a ki kijelenti, hogy egy uj 
zenepalotára vonatkozó tárgyalások mar fo­
lyamatban vannak,

B a r t ó k  Lajos hevesen kikel az_ el- 
néraotesedett opera ellen, U g r ó n  Gábor 
pedig a régi egyházi dalok összegyűjtését 
sürgeti.

T h a 1 y Kálmán és E ö t v ö s  Károly 
kifogásolják, hogy az operában és a nemzeti 
zeneakadémiában üldöznok mindenkit, a ki 
magyar.

H e 1 f y Ignác és F e n y v e s s y  Fe­
renc megjegyzései után a tétel elfogadtatik.

A „Festészeti mesteriskola" tételénél 
T h a 1 y Kálmán . a történeti festészetre 
hívja föl a figyelmet

Az „egyházi célok" tételénél K o v á c s  
Albert követeli, hogy azon egyházak ne 
kapjanak segélyt, a melyek agitacionális 
célokra fordítják a pénzt. Kérdi, mi célra 
adatik* segély?

W l a s s i c s  Gyula miniszter vála­
szolja, hogy a segély kárpótlásul adatik alel- 
készoknek a tőlük elvett anyakőnywezetésért.

S á g  h y  Gyula nincs megelégedve 
Wlassicsnak az autonómiáról tett nyilatko­
zataival.

V e r e s s  József a segély állandósítá­
sát követeli.

U g r ó n  Gábor szerint a kártalanítás 
kulcsát a törvényhozás állapítsa meg.

P u 1 s z k y  Ágost válaszolva Kovács­
nak, azt mondja, hogy nincs hazafiatlan 
egyház. Csak egyes papok hazafiatlanok.

P é c h y Tamás szorint a kártalanitás 
kulosát a lelkészek eddigi jövedelme szerint 
kell megállapítani.

W l a s s i c s  Gyula miniszter Ígéri, 
hogy a lelkészek segélyezéséről törvény- 
javaslatot fog a ház elé terjeszteni. A kath. 
autonómiára nézve vagy a régi munkálatok 
alapján fogja kérni az autonómiát, vagy 
pedig kéri ő felségétől az autonomia-kong- 
resszus összehívását. A nyugdijak tételénél 
V e r e s s  József a tanítók nyugdíj-ügyének 
rendezését követeli.

A „kereskedelmi akadémiák" tételénél 
T h a 1 y Kálmán és W l a s s i c s  Gyula 
szólaltak fel, mire a kultuszbudget második 
olvasásban is elfogadtatik.

A harmadik olvasás holnap lesz.
Következik a z i n d e mn i t y - j  a v a s l a t  

tárgyalása.
Láng Lajos előadó rövid ajánló beszéde után.

T ó t h  János a függetlenségi, B u j a- 
n o v i e s Sándor a nemzeti és M a d a ­
r á s z  József a függetlenségi és 48-as párt 
részéről kijelentik, hogy elvi álláspontjuknál 
fogva nem szavazzák meg az indemnityt a 
Wekerle-kormány folytatását képező Bánffy- 
kabinetnek.

B á n f f y Dezső br. miniszterelnök 
szerint államellenesen oselekBzik, ki az 
iedemnityt nem szavazza meg.

Ezért U g r ó n  Gábor a részletes vita 
folyamán hevesen megtámadja, mire a javas­
lat megszavaztalak.

TÁVIRATOK.

K é p v is e lő -  v á la sz tá so k .
, D T O a-Snerdahely , febr. 4-én. (Saj; 
tudósítónktól.) A képviselő-választás a  
délelőtt 9 órakor a választók rendkivii 
részvétele mellett kezdődött. Délutáni 
óráig E r d é l y  miniszterre 901 és B 
k o n y i Elekre 425 szavazat esett. A hivi 
talos presszió hallatlan. Ha a miniszter ko 
tesei nem folyomodtak volna vesztegetésbe 
Bakonyi győzelme biztos lett volna.

FEJERMEGYEl NAPLO

Fam oaova, febr. 4. (Érád. táv.) 
D á n i e l  Ernő kereskedelmi miniszter ma 
egyhangúlag képviselővé választatott.

. B éos, febr.,.4  (Ered. táv.) J ó s i k a  
Samu báró, 6 felsége körüli miniszter ma 
költözött ide véglegesen.

I Miehl Jakab I
1824—1895. I

M iehl Jakab, a szókesfejérvári. káp­
talan éneklő kanpnoka e hó 1.-én éjjeli 11 
órakor olhunyt./E halálesot mély gyászba 
döntötte nemcsak az egyházmegyét, hanem 
szélesebb körökben is őszinte részvétet kelt, 
mert M iehl Jakab nemcsak mint pap ér­
demelte ki felebbvalómak és pap társainak 
becsülését, hanem a közélet terén is nagy 
érdemeket szerzett és a hol ismerték, ott 
rokonszenves, kedvelt alakja volt a társa­
dalomnak. Egyaránt hű szolgája volt egy­
házának és hű fia hazájának és egy hossza 
életpályán keresztül bebizonyította, meny­
nyire nélkülözhetetlen és éltető eleme a 
haza és a nemzet boldogulásának a kath. 
papság. Legutolsó ténykedésével, jótékony 
hagyományaival pedig ismét bebizonyította, 
hogy utolsó pillanatig lobogott benne a ke­
resztény felebaráti szeretet magasztos lángja. 

Legyen áldolt az emléke! Ö. v. f. n ! 
*

A boldogult életrajzi adatait a követ­
kezőkben adjuk:

M iehl Jakab született 1824. julius 
19-én a sopronmogyei Szent-Margiton. Az 
elemi és középiskolát Sopronban és Győrött 
végezte, theoíogiai tanulmányait pedig a 
győri szemináriumban. 1847. julius 20-án 
szenteltetett pappá , és lelkészi működését 
mint rákosi káplán kezdette, Innen preben- 
dátusi minőségben a soproni káptalanhoz 
helyeztetett át, majd Kis-Mártoni káplánná 
lett s mint ilyen a herceg Estorházy-család 
házi káplánja is volt. 1853-ban Kis-Boldog- 
asszony plébánosává, 1866-ban pedig ugyan­
ezen esperesi kerület alesperésévé es tanfel­
ügyelőjévé nevezték ki. 1877-ben győri 
szentszéki ülnök, 1878-ban győri e. kanonok 
lett. 1879. nov. 25-én pedig Trefort kultusz- 
miniszter előterjesztésére szákesfejérvári 
kanonokká nevezte ki a király. 1882-ben 
a Mindszentekről nevezett veszprémi címze­
tes apát lett, 1888-tól a múlt óv nyaráig 
pedig a székesfej érvár egyházmegyei kegyes 
alapítványokat kezelte.

Miehl Jakab országgyűlési képvi­
selő is volt. A sopronmegyei Kis-Martoni 
kerület 1875-ben nagy szótöbbséggel, 1878- 
ban és 1881-ben pedig egyhangúlag orsz. 
képviselőjévé választotta és M i e h l  ezen 
minőségében az akkori szabadelvű párt tagja 
volt s ez időben benső barátságot kötött 
B e n d e Imre nyitrai püspökkel, F á i k  
Miksával ó s E r n u s z t  Kelemennel. R it­
kán szólalt fel a Házban, de mindig szelle­
mesen beszélt és különösen a pénzügyi és 
közoktatásügyi kérdések iránt érdeklődött. /  

Tagja volt ezenkívül Fejérmegye bizott­
ságának s a közigazgatási bizottságnak, 
melyből csak a dec. 29-iki közgyűlésen buk­
tatta ki F i á t  h báró főispán, ■ csakis azért, 
mert Miehl az utóbbi években teljesen el­
fordult a Tisza Kálmán által inangurált álli­
berális iránytól ; és testestűl-lelkestül híve 
lett a kath. mozgalomnak. Egyik legmara­
dandóbb emléke az általa, alapított tóvárosi 
kisdedóvoda, melynek védnöke volt és a 
melyről végrendeletében is bőkezűen gon­
doskodott ,

1895 február 4

Miehl Jakab már a múlt évi nyár éta 
betegeskedett. Ezért mondott le a kegyes 
alapítványok kezeléséről és keresett üdülést 
Gleichenbergben. De hiába. Ereje egyre 
fogyott, mig végre is a halál yáltotta meg 
szenvedéseitől.

*

Halála alkalmából |  a szákesfejérvári 
káptalan a következő gyászjelentést adta k i :

A  székesfe iérvári székesegyházi 
k á p ta la n  szomorú szívvel jelenti nagysá­
gos és főtisztelendő M ieh l  Jakab urnák, 
szákesfejérvári székesegyházi énekli kano­
nok, Minden-szentekről címzett veszprémvári 
e. prépost, zsinati vizsgáló, szentszéki biró, 
Fejérmegye bizottsági tagjának a szentségek 
ájtatos fölvétele után folyó hó 1-én éjjeli 11 
órakor életkora 71-ik, Üdozárságának pedig 
48-ik évében végelgyengülésben történt 
gyászos elhunyták

A boldogultalak hült tetemei folyó hó 
4-én a székesegyházban d. e. 9 órakor 
tartandó engesztelő szent mise után fognak 
Szent István-utcai lakásán beszenteltetni és 
a „Szent-Kereszt"-ről nevezett sóstói teme- 
metőben örök nyugalomra tétetni.

Székesfejérvár, 1895. február 2-án. — 
Az őrök világosság fényeskedjék neki 1

A családja által kiadott gyászjelentés 
igy hangzik:

Alulírottak a saját és összes rokonság 
nevóbon fájdalomtól megtört szívvel tudat­
ják, hogy a forrón szeretett testvér, sógor 
illetve nagybátya.- Nagyságos és fötiszte- 
lendő M iehl Jakab székesfejérvári székes- 
egyházi éneklő kanonok, veszprémvári pré­
post, Székesfejérvár- és Győri egyházmegyék 
szentszéki ülnöke, zsinati vizsgáló, volt orsz. 
képviselő stb. folyó hó 1-én éjjeli 11 órakor 
életének 71-ik évében, a halkoklók szentsé­
geinek ájtatos felvétele után, az Urban csen­
desen elhunyt.

A boldogult drága hamvai, f. hó 4-én 
a megboldogult lelki üdvéért a székesegy­
házban d. e. 9 órakor mondandó szent 
gyászmise után a sóstói temetőben fognak 
örök nyugalomra tétetni.

Székesfejérvárott, 1892. február hó 2-án. 
— Az örök világosság fényeskedjék nek i! 
Miehl János, testvére, özv. Mihl Györgyné, 
sógornője s gyermekei: Miehl Mátyás, Miehl 
Josóla’ őzv. Kugler Ferenené. Miehl Mária, 
férj. Höllor Józsefné, Miehl Terézia, férj. 
Unger Sándomó. Fischer Nándomé, szül. 
Tanhoffer Josefa, mint unokatestvér. Fischer 
Anna, Thom Teréz, férj. Beyer Lipétné, 
Gábriel Josefa, Gábriel Mária mint unoka 
húgai. Gábriel Lőrinc, mint sógora. Thom 
Ferenc, Thom Mátyás, Thom János, Thom 
József, Gábriel János, Gábriel Antal mint 
unoka öcscsei.

*

nagy részvétet keltett. A székesegyházra, : 
kath- legénylet helyiségére, a tóvárosi kis­
dedóvodára s a megyeházára kitűzték : 
gyászlobogót, számosán pedig levélben vágj 
személyesen fejezték ki részvétüket.

Részvéttáviratot intéztek a gyászol! 
családhoz: B énáé  Imre nyitrai püspök 
C zird ky  Béla gróf külügyi osztályfőnök éi 
neje (Béos), O ziráky  László gróf, Szó 
tyény-M arich  Géza (Berlin), F m u sz\ 
Kelemen és F á ik  Mihsa orsz. képviselők 
J a k a b  János és neje. Azonkívül kifejeztél

?£?£ es neJei a lovag Boschermann csa 
“ S (FölszerMiO, Girardoni Károly és nej, 
(Félszerfalu), Fiath, Miklós báró ós neje 
Koyács-Szőgyény Rozália, dr. Czabady Jó 
zsei .káptalani ügyész és neje, Gánossj 
Flons kir. tan .,..Aíaghy EezsŐ a tóyáros 
Kisdedóvoda nevében, Ujházy Sándor fő 
ügyész és neje, Reó Istvánné, Özv. Namess1 
Ferenené, Smikól Jánösné, Kovács Györg  ̂
ós nej éj • Zobel Gyula pénzügyi, tábácsos
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jfattisz fivérek (Félszerfalu), Zichy István 
gróf (Kis-Jenő), Kenessey Kálmán ée neje.

*

A boldogult végrendeletében mintegy 
100,000 frtnyi vagyonról intézkedett. Ebből 
jótékonycélokra a következő összegeket 
hagyta: *
1. A sóstói temető kápolnában évenként

1895. február 4.________________ _____

mondandó gyászmisére . . . .  500 írt.
2. Alszékesegyházban évenkéntmon­

dandó gyáazmisére........................  500 frt.
3. A Szt-Margiton évenként mon­

dandó gyászpiisére........................ 200 f r t
4. A  Kisboldogasszonyban évenként 

mondandó gyásamisére . . . .  200 frt.
5. A székesfejérvári egyháznak. 6000 frt,
6. A  székesfejérvári papneveldének 5000 Ért
7. A székesfejérvári egyházmegyei

aggpapok a la p já n a k ...................  5000 frt.
8. A székesfejérvári egyházmegyei

p é n z tá rn a k ..................................  2000 frt.
9. Székesfejérvári egyházmegyei szű­

kölködő paptársainak . . . .  6000 frt-
10. A sopronmegyei félszerfalusi ká­

polnára .......................................  1000 frt.
11. A tóvárosi óvodának . . . .  3000 frt.
12. A székesfejérvári közkórháznak 100 frt.
13. A fejérmegyei kőzkórháznak . 100 frt.

Összesen 29,600 frt.
Többi iugó vagyonát rokonainak ha­

gyományozta és általános örököseinek test­
véreit és azok gyermekeit nevezte meg. Vég- 
rendeleti végrehajtók dr, S z a b a d y  József 
káptalani ügyész és T h  o m Ferenc postatiszt. 

*
Koszorúdat helyeztek a  koporsóra : „Felejthetetlen 

bácsijának — hálás hnga Fisciier Anna.“ — Ernuszt Ke­
lemen ortz. képviselő („A hű barátnak11). — „A felejthe­
tetlen jó nagybácsinak — a Tkom család*1. — Dem nn- 
vergesslichen Onkel — die Familie Georg Miéül". — 
Szögyény-Marich Júlia és Géza. — Kovácsné Szőgyény 
Marich Rozália. — F iá th  Miklós hr. és neje. — AjFischer 
család („Isten veled a  viszontlátásig'1.) — „Letzter Gruss 
— Ferdinand und K atharina". — „Letzte Liehesgabe — 
Fanny, Josef nnd Ferdinand". — „In altertéreuer Freond- 
schaft — Familie RoschBrmann". — Dr. Szabadj József 
„tisztelete jeléül11. — A tóvárosi kisdedóvó egyesület 
„Szeretett elnökének és bőkezű adakozójának".

*
Óriási részvét mellett folyt le ma d. e. 

M i e h ! Jakab kanonok temetése. Már >;>9 
órakor zsnfolalásig megtelt a székesegyház, a 
hol S t e i n e r  Fülöp megyéspüspök jelenlété­
ben P r i f  a c h József nagyprépost 9 órakor 
gyászmisét mondott a boldogulnak lelki üdvéért. 
Mise alatt sűrűn hullámzott a nép a sst. István 
utcában, sokan óhajtották még látni az elhuny­
tat. a kit fekete szövettel bevont szobájában 
díszes ravatalán már csak az előkelőség tekint­
hetett meg. A nyomott hangulat halk suttogássá 
változott, midőn S t e i n e r  Fülöp megyés püs­
pök a kiérne élén megjelent s beszentelte a 
boldogaltnak hült tetemeit, a kit utolsó utján 
P r i f a c h József nagyprépost kisért fényes 
papi segédlettel.

A gyász ÍBteni tiszteleten s a temetésen 
részt vettek többek között: a klérus, Z i c h y  Fe­
renc, C z i  r  á k y  Antal és László grófok, Fiáth 
Miklós br. főispán, S a y altábornagy, T ó t h  
ezredes, K e n e s s e y  Kálmán nagybirtokos, 
D a ró  ey István törvényszéki elnök, H u s z á r  
Ágoston alispán, Ú j h á z i  Sándor kir. ügyész, 
H a v r a n e k  József polgármester, S e i d e 1 
Lajos rendőrfőkapitány stb. Testületileg képvi­
selve volt a  megyei, városi, törvényszéki s hon­
véd tisztikar, a szt. István társulat, a kath. le­
gény egylet, a városi tűzoltóság, az „Emmaus“ 
egylet, a gimnáziuini ifjúság a tanári karral 
együtt, a szent Ferenc-rendiek stb.

Közgyűlés a megyénél
(?) F iá th  Miklós báró főispán minden 

ok nélkül bevitte á vármegye bizottságába 
a nagy politikát, és ezen tapintatlan jeljárása 
folyton termi végzetes gyümölcseit. A mai

FEJERMEGYEI NAPLÓ.

közgyűlésen a közigazgatási bizottság három 
kiváló tagja, közéletünk oszlopos alakja, a  
megyei érdekek önzetlen és buzgó előmoz­
dítója kilépett a  bizottságból: Zichy  Jenő 
gróf, M eszleny  Benedek és Kégl György. 
Kell-e bővebb kommentár az ilyen eljárás­
hoz? Azt hisszük, a  megyének elfogulatlan 
közönsége csak megbotránkozással “nézheti 
az ez idő szerinti főispán működését.

A közgyűlés lefolyásáról a  következő- 
képen számolunk he röviden.

F i á t h  Miklós br. főispán délelőtt 
10 órakor nyitotta meg a gyűlést _ mintegy 
150 bizottsági tag jelenlétében. ÜdvözÜ a 
bizottságot a f. évi első közgyűlésen, melyet 
aztán tekintettel arra, hogy épen most ada­
tik  meg a végtisztelet a bizottság egyik 
kiváló tagjának, M i e h  1 Jakab kanonok­
nak, a  temetés tartamára felfüggeszt.

A temetési menetnek a megyeház előtt 
való elhaladása után ismét megnyitja a 
közgyűlést. Meleg szavakkal emlékezik meg 
M i e h  1 Jakab kiváló tevékenységéről s 
indítványozta, hogy érdemei jegyzőzönyvileg 
megörőkittessenek s hogy a megye közönsége 
részvétét nyilvánítsa Miehl családjának.

Az indítvány egyhangú elfogadása után 
főispán H u s z á r  Dezső szolgaidról, az 
alispán fiát tiszteletbeli főszolgabíróvá nevezi 
ki. (íme a só g o rp o litika !)

Ezután felállott Z ichy  Jenő gróf és 
azon indokolással, hogy tervezett külföldi 
útja miatt majdnem egy évig távol lesz, 
lem und  közigazga tási b izottsági ta g ­
ságáról.

Utána feláll M eszleny  Benedek és 
tekintettel arra, hogy a megyeház termébe be- 
hurcoltattak a politikai pártharcokat lem ond  
kö z ig a zg a tá s i b izo ttság i tagságról.

Végre felolvastatik K égl György levele, 
mely szerint Kégl ugyanezen okból lem ond  
kö z ig a zg a tá s i b izo ttság i tagságáról.

A főispán nagyon sajnálja!?), hogy a 
közigazgatási bizottságnak oly régi, tevé­
keny tagjai megválnak állásaiktól és különö­
sen Zichy  Jenő grófot kéri, álljon el szán­
dékától, de eredmény nélkül.

A lemondások folytán megüresedett 
helyek a legközelebbi közgyűlésen fognak 
betöltetni.

C ziráky  Antal gróf és L its  Gyula 
orsz. képviselők kilépése folytán a közigaz­
gatási bizottságba választatnak D e t  r  i e h  
Zsigmond 133 és M o l n á r  Béla 69 sza­
vazattal.

A közigazgatási bizottságba tiszti ügyé­
szi helyettessé M eszleny  Lajos ügyvéd 
választatík.

A lóavató bizottság múlt évi tagjai 
újra megválasztatnak.

Az alispán jelentése a közigazgatás 
állapotáról s az árvaszéki elnök jelentése, 
tudomásul'vétetnek.

Következnek az indítványok.
H u s z á r  Ágoston alispán indítvá­

nyozza, hogy C zirá ky  Béla gróf néhai 
főispán arcképe a megye által beszereztessék 
és a terembev fejfüggesztessék. — Az in­
dítvány nagy lelkesedéssel fogadtatik.

M eszleny  Lajos orsz. képviselő indít­
ványozza, hogy a megye tekintettel a súlyos 
gazdasági viszonyokra, valamint a föld túl­
ságos megadóztatására, írjon fel a kormány­
hoz. Nem pártszemponthól teszi ezt az in­
dítványt, hanem csak is a gazdák érdeke­
inek megóvása, valamint az oly sokfélo adó 
megszüntetése a Romániával kötött keres­
kedelmi szerződés megváltoztatása eéljábóL

V. B a 1 o g  h  Lajos és Z i c h  y_ Jenő 
gróf hozzászólásai után az indítvány kiadatik 
a közgazdasági egyesületnek.

Ugyan e tárgyban még M o l n á r  
Bélá is felszólal és ez inditványtj m e r t a  
nép p á rt p r o g ra m m já b a n . is  benne  
van, m ellőzn i k ív á n ja .  .

L its  Gyula orsz. képviselő erre élénk 
tetszés mellett megleckézteti Molnárt^ s töb­
bek közt kijelenti: M eszleny L a jo s in -
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cU tványát m indenben  elfogad ja  s  ha  
a z  a  néppárt p rogram m jában  i s  ben­
n e  van, csak üdvözölheti s  m in d en ­
k o r  m agáévá  te szi és a lá ír ja .

K u t a s s y  Ferenc és H ö n i g 
Károly indítványai a beterjesztendő alispán i 
jelentéssel együtt a  jövő közgyűlésen fognak 
tárgyal tátin.

S z ö g y é n y - M a r i c h  Géza viri- 
lis a  lemondása minden megbízatásáról tu­
domásul vétetik.

Szabolcsvármsgyc átirata az orsz. ma­
gyar kölcsönös biztosító szövetkezetnek a 
vármegyei községi és árvavagyon biztosítása 
iránt tudomásul vétetik.

Sopronvárm egye  átirata, mely sze­
rint ő felségéhez az egyházpo litika i j a ­
v a lla to k  szentesítése alkalmából üdvözlő 
felirat intéztessék, egyszerűen tudomásul 
vétetik.

A fejérmegyei vicinális vasutak ügyé­
ben a vasúti bizottság 400.000 frt megszava­
zását javasolja. C ziráky  Antal gróf felszó­
lalása után a közgyűlés azon megtoldással 
elfogadja a javaslatot hogy a sárbogárd- 
székesfe jérvári és bicske-székesfejér­
v á r i  vonalak traszirozását egy bizonyos 
határidő alatt tartoznak a  vállalkozók telje­
síteni és minden vonalra külőn-külön 200.000 
összesen tehát 600.000 friot szavaz meg.

Székesfejérvár sz. kir. város átiratát, 
mely szerint S zen t-Is tu á n  első magyar 
király emlékszobrának a  város területén le­
endő felállítása tárgyában az országgyűlés­
hez felirat intéztessék, a közgyűlés pórtoló- 
lag magáévá teszi.

A közgyűlés többi érdekesebb tárgyai­
ról jövöre számolunk be.

Városi és vidéki hírek.
— József főherceg és a iazaris- 

t& k. Jó zse f főherceg Fűiméből Bundala 
Mihály pápai kamaráshoz intézett levelében 
elvállalta  a budapesti lazarista-ház fővédői 
címét. E  nagylelkű elhatározás a budapesti 
misszióház ügyét remélhetőleg a legrövidebb 
időn befejezés elé viszi, egyházi és világi 
főuraink remélhetőleg lelkesen fogják felka­
rolni a szent célt, mely iránt József főher­
ceg oly buzgón érdeklődik- O fenségének 
katholikus lelkét, a  misszió-társaság atyái 
iránt érzett jó indulatát fényesen hirdeti a 
Bundala Mihály pápai kamaráshoz intézett 
levél, melyből a következő részletet adjuk 
nyilvánosságra:

A védnökséget pedig a  Budapesten lét­
rehozandó missziós-társaság (lazarista) temp­
loma és háza érdekében folyamatba levő 
gyűjtés lelett legbensőbb örömmel vállalom 
el, mert erős meggyőződésem, hogy az igazi 
vallásosság és Istenben bízás az egyes em­
ber, a  nép és aa állam boldogságának és 
biztonságának legerősebb alapja. Es ezen 
elveket a szegény elhanyagolt népnek a jóra 
hajlékony sziveikbe önteni épén a lazarísták 
soha eléggé nem becsülhető kiváló szép fel­
adata, melyet mindig, habár csendben, de 
fényesen megoldották.

A főherceg, hogy tettel is bizonyítsa 
vallósos érzületét s a  lazarista-atyák nemes 
céljai iránti meleg érdeklődését, a  budapesti 
lazarista ház javára szép nagy telket ado­
mányozott Pilis-Csabán arra a célra, hogy 
ott a  ház atyái apostoli munkájuk után 
nyaranta pihenőt találjanak.

— A lovasberényi kath. népkör
szombaton e hó 2-án tartotta megnyitó 
gyűlését a  tagok rendkívül élénk részvé­
tele mellett C z ir á k y  Antal grófi a  kör 
védnöke lelkes beszédben összatartásra, 
egyetértésre és a  katholikus jogok védel­
mére buzdította a  tagokat, mire a  kör 
tiszteletbeli tágjaivá választattak: P r i fa c h
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József nagy-prcpost, C z ir á h y  László gr. 
H á z i  Alajos és K. H o rv á th  István. Az 
alapszabályokat jóváhagyás végett felfér- 
jesztették a  belügyminiszterhez.

— A megyei közigazgatási ülés. 
A megyei közigazgatási bizottság f. hó 12- 
én tartja rendes havi ülését.

— Városi közigazgatási ülés. A 
városi közigazgatási bizottság f. hó 13-án 
tartja rendes havi ülését.

— Wlassics miniszter-e, vagy 
dr. Major orvos? E cim alatt a „Köz­
egészségügyi Kalauz" legutóbbi számában 
olvassuk: Nem akarunk politizálni; ehhez 
orvosi lapunknak joga sincsen. Hanem a 
közegészségügy érdekében jogunk ós köteles­
ségünk tanáeskép olmondani azt, a mit jó­
nak látunk. Az ország közegészségügyi sze­
mélyzetének (orvosoknak, gyógyszorészek- 
nek) a helyzote olyan szégyenletes, hogy a 
civilizált nyugaton párját nőm találjuk. En­
nek az állapotnak a megszüntetésére csak 
egy eszköz vezet célra: mentői több orvos­
nak és gyógyszerésznek besegítése a kép­
viselőházba, hogy a közegészségügyi ügyek­
hez értő férfiaknak is terük legyen e fontos 
dolog országos vitatásaiban. A pártpolitiká­
nak lóhát, egyolöre, az orvosi és gyógyszerészi 
választó polgárok előtt háttérbe kell szorul­
nia, hogy a közegészségügy is végre vaja­
imra megtalálja a maga embereit az ország- 
gyűlésen. E  szempontból a Csáktornyái 
kerület orvosainak és gyógyszerészei­
nek a zt a já n lju k  s arra  kér jü k  őket, 
hogy W lassics m in iszter helyett dr. 
M ajor orvosra a d já k  szavaza tuka t, 
mivel a közegészségügy érdeke szempont­
jából ez utóbbitól sokkal többet várhatnak, 
mint akultuszminisztertöl. Dr. M ajor Szókes- 
fejérvárott sok jólét adta annak, hogy derék 
orvos és buzgó bajnoka a  közegészség- 
ügynek. Az, hogy valaki néppárti, szól- 
bali, apponyista, vagy kormánypárti ? a köz- 
egészségügy nők ránk nézve mindenek felett 
álló ós égetőn sürgős megoldást igénylő ér­
deke szempontjából, csak másodrendű kérdés. 
A hol orvos vagy gyógyszerész a jelölt, fel­
tétlenül erre szavazzanak az orvosok és 
gyógyszerészek mindenütt, nkárminő politikai 
párti legyen az.

— A korcsolya-bál. A város ifjú­
sága f. hó 1-én a színház összes helyiségé­
ben a „Korcsolya-Egyesület" javára zártkörű 
ifjúsági bált rendezett, a mely siker tekin­
tetében felülmúlta az e farsangban tartott 
bálok mindegyikét Az ifjúság mindkét nem 
részéröl nagyon szép számmal volt képvi­
selve. Jelen voltak : A s o h e r nővérek, 
B é k o f y nővérek, Deutsoh Valéria, D ú r ­
n ő i  a z Ilonka, F  a o k nővérek, K u n z e 
Valéria, K á r o 1 y f y Mariska, K l e i n  nővé­
rek, K u b i k nővérek, K o v á c s  Mariska, 
Kupoe Irén, K a l t n e c k e r  Margit, L e ó b  
nővérek, L i o h t n o o k e r t  Lujza, L a u ­
f e n  a u e r nővérek, S a y Tekla, R e é nő­
vérük, V é r t e s s y  Matfld stb. stb. kisasz- 
szonyok, továbbá a város legelőkelőbb úrnői, 
s közéletünknek legelőkelőbb tagjai. A né­
gyeseket mintegy 80 pár tánooha. A bál si­
kere fökép a rendezőség fáradhatlan buzgal­
mának köszönhető, a miért elismerést ér­
demel.

— Tanitóválasztáa Moórott. A
moúri községi iskolaszék f. hó 6-án gyűlést tart, 
melynek legfontosabb tárgyát az njouan, szerve" 
zett tanítói állomás betöltése fogja képezni, 
Pályázó tanító mindössze öt van, nevezetesen : 
Tóth Ferenc (Győr), Vegrolsek Vilmos (Vas- 
Doora), Kubica Pongrác (Dnna-Peniele), Vitái 

■van (Puszta Pödémea) és Vagenlilatt Gusztáv 
(Bajai.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

— Táncmulatság. K o s t y o 1 1 k
Ferenc saját vendéglői helyiségében folyó 
hó -M-én zártkörű táncmulatságot rendez, a 
melyre a meghívók már szétküldettek. A 
zenét D o e s i bandája szolgáltatja.

— Iparos ifjak köre alakult Bics­
kén. Az alapszabályokat jóváhagyás végett 
felterjesztették a belügyminiszterhez.

— Esküvő. Csikszentimrei C s a t ó 
Ferenc m. kir. csendörfőhadnagy, kerületi 
segédtiszt ma d. e. vezette oltárhoz a hely­
beli székesegyházban K u n z e Frigyes nyug. 
es. és kir. alezredes kedves leányát, Valériát.

— Áthelyezés. Az igazságügymi­
niszter H u s z á „r Aladár törvényszéki al­
jegyzőt, Huszár Ágoston alispán fiát, a szeg- 
szárdi törvényszéktől ugyanily minőségben 
Székesfejérvárra helyezte át.

— A székesfej érvári kath. legény- 
egylet ifjúsága f. hó 2-án házvótel alapja 
javára a „Magyar Király” nagytermében 
világpostával és tréfás négyessel egybekötött 
zártkörű táncvigalmat rendezett. A bál min-

I den tekintetben igen jól sikerült. Széles 
I jókedv uralkodott egész a hajnali órákig. 

A négyeseket 60 pár táncolta. A zenét 
D a r á z s  Károly elsőrendű bandája szol­
gáltatta. "alulfizetések fejében 31 frt. 45 kr. 
jött be, a miért ez utón is köszönotat mond 
az adomáuyozóknak a kath. legényegylet 
elnöksége.

— A moóri iskolák államosí­
tása. Nem régiben azt irtuk a „Moór és 
Vidéke" nyomán, hogy Moórott mozalom in­
dult meg az ottam elemi iskolák államosí­
tása iránt. Moóri levelezőnk most arról ér­
tesít, hogy ebből bizony nem lesz semmi, 
mert ez egész csak egy-két tulliberális em- 
bornek a rögeszméje. — Megelégedéssel tu­
domásul vétotik.

— Felolvasás. A kereskedelmi csar­
nokban szombaton este felolvasó estély volt 
B r ó d i Sándor Heltai Jenőnek néhány versét 
és egy neveliíját adta elő. A felolvasást ban­
kett és tánc követte.

— Esküvő. S z i l á g y i  Aladár, a 
székesfejérvári színtársulat tagja, holnap 
esküszik örök hűséget F  a j t  h y Etel kis­
asszonynak, a miskolci színtársulat egyik 
kedves tagjának.

— A piaci szabályrendelet jóvá­
hagyva. A belügyminiszter jóváhagyta a 
székesfejérvári törvényhatóság által fdltorjesz- 
tett, piaci rendre vonatkozó szabályrendeletét.

— A felsővárosi olvasó-kör f. 
hó 2-án saját pénztára javéra a K a t i c s 
féle vendéglőben zártkörű táncvigalmat ren­
dezett. A bál igen jól sikerült, a négyeseket 
20 pár táncolta. A befoiyt jövedelem 36 frt. 
20 kr.

— Visszatérés. Ráckorosztur község 
kath. hivői megható jolcnetnek voltak tanúi 
folyó hó 2-án. Ugyanis o napon tért vissza 
ősei hitére D o b r e c z e n i  Rozália 19 éves 
hajadon. A hitvallást K e r e s z t e s  György 
plébános kezébe tette le, aki ez alkalommal 
szép beszédet intézett a visszatérthez s a 
jelen volt hívekhez.

— Duhajkodó szolgabiró. Tarai- 
f  á  s Béla, moóri szolgabiró elvetette a napok­
ban a sulykot. Ugyanis Moórott a „Barna 
Szarvasihoz címzett vendéglőben bál vólt, 
a melyen Taraffás szolgabiró is részt vett. 
Reggel felé hajbakapott az egyik muzsikus 
cigánynyal a annyira mentek, hogy Taraffás 
szolgabiró a cigányt arcul osapta. Ámde a 
sem volt rest, felkapta a nagy bőgőt s addig 
vagdalta a főszolgabíró ur fejéhez, mig tel­
jesen össze nem törött, ,t. i. a nagy bőgő., 
A szép báli jelenet reggoLS érakor ért véget, 
a - szolgabiró ur teljes vereségével — a szolga-: 
bírói tekintély nagyobb dicsőségére.

— Tűzijáték a jégpályán, Szom- i 
haton d. u. kedvezett az időjárás a jég sport
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kedvelőknek. A jég kitűnő volt, a szél nem 
fújt s a mellett hideg sem volt. El is lepték 
a jégpályát teljesen, különösen a deákság 
volt nagy számmal képviselve s épen ezért 
a deák —, illetőleg perecverseny nagy ér­
deklődés mellett folyt le. Szürkületkor tű­
zijátékot rendeztek |a jégpályán, a mely 
igen jól sikerült s szép látványt nyújtott a 
nagy számú közönségnek, a mely csak 6 
óra után távozott a jégpályáról.

— Öngyilkosság. Z e r e n s z k y  
Lajos veszprémi illetőségű, 50 éves. csizmadia 
szombaton d. u. 1 és 2 óra között a „Fel­
támadásáról nevezett temetőben szivén lőtte 
magát. Golyója azonban nem jól ta lá lt Az 
öngyilkost a megyei korházba szállították, 
a hol még most is vivődik a halállal.

— Járvány. Nagyncmetegybázán jár- 
ványszeiiileg fellépőt a kanyaró. A kellő óvó­
intézkedések már megtétettek.

— H ely re ig az ítás . Lapunk egyik legutóbbi szá­
mában a Csáktornyái választási mozgalomról szóló cik­
künkbe tévedés került bele: a Major-plakátok brutális 
letépÖje ugyanit M a c s h á ss y  Sándor kópezdei tanár, 
nem pedig Macskissy János volt. Az utóbbi egy hozzánk 
intézett levélben kijelenti, hogy M a c s k á s s y  Sándor 
tetteivel semmi közösséget nem vállal.

—  Újdonság! Remek választék, kül­
földi báli kelmék különlegességei megér­
keztek. Divatáruházam naponkénti tömeges- 
sebb látogatásai arra  ösztönöztek —  hogy 
nagy fehérnemű varrodát állítottam fel, a 
hol a  legmagasabb igényeknek megfelelő 
fehérnem iiek gyönyörű hímzésekkel kész­
leten vannak, melyekhez kizárólag Regen- 
hard-féle vásznat és Schroll-féle^ chifont 
használnak. Női kelengyék 100 Írttól 
feljebb készleten vannak. Kérem a n. é. 
közönséget megtekintés végett áruháza­
mat megtisztelni. Tisztelettel Dcutscii Manó  
és Fia. Alapittatott 1843.

Szerkesztői üzenetek.
M. Gy. Znió v á ra lj a  Újra megindítottuk s várjuk 

ígérete beváltását. Kérünk értesítéseket a  n. p-rói is. — 
V asvárm egye . Még mindig bolondozik? — S zatm ár. 
Kérjük a munka szokásos példányát. — T eés. Nagyon 
örülünk neki, de nem közölhetjük, —

Irodalom és Művészet. * 1 * * * * 6
— B e r n r e i te r - h a n g v e r s e n y .  Meg­

írtuk már, hogy Bernreiter Lipót hegedű­
művész, városunk szülötte e hó 11-én, hét­
főn, a székesfejérvári „Magyar Király" 
szálloda nagytermében több műkodvelő 
közreműködésével nagy hangversenyt rendez. 
A hangverseny igen sikerültnek Ígérkezik s 
ezért ismételten figyelmeztetjük rá a zene­
kedvelő közönséget. Helyárak: Első hely 
1 frt 50 kr. Második hely l  frt. Állóhely 
50 kr. Diákjegy 30 kr. Jegyek előre vált­
hatók a Szekerák ós Hornyánszky féle üz­
letben és este 6 órától kezdve a pénztárnál. 
A hangverseny pontban V»8 órakor kez­
dődik.

A hangverseny műsora a következő:
1. Vonós négyes C moll Beethoventől, elő­
adják : első hegedűn K n e i f e 1 Ferenc ur,
második hegedűn d r . L a u s c h m a n n  Gyula 
ur, mély hegedűn dr. F e j é r  Ferenc ur, 
gordonkán dr. V a s s Bertalan, ur. 2. E.
Moll Concert Mendolssóhntól, hegedűn, zon- 
gorakisérettel előadja: B ernreiter L ipót 
ur. 3. Rondo brillanté, “Wébertől, zongorán
előadja: K n e  i f  n 1 Irma k. a. orsz. zenei
növendék. 4. a) „A könyv" Rubinsteintől, 
b) Magyar népdalok, énekli: L  i e b h a r d t 
Etelka k. a. m a) „Chanson sans'paroles", 
dr. Gröinzinger Istvántól, b),Polónaise No 2., 
Wionavszkitól előadja: B ernreiter L ipótm .
6. Bóléra Chopintől, zongorán előadja,: 
K  n e i f e 1 Irma k. a. 7. Csárdajeleneték, 
Hubai Jenőtől, előadja: B ernreiter L ipó t ur. 
A közreműködők Bernreiter Lipót ur iránti 
szívességből lépnek fel.
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— Az „Uj Idők" Herceg Ferenc 
kitűnő lapjának most megjelenő 7. számá­
ban a vadászati sport kedvelői igazi cseme­
gét találnak Bársony István tollából. Ezt a 
friss és üde érzéssel megirt rajzot Neogrády 
Antal illusztrálta hatásos és hü képekkel. 
Van továbbá e számban szép novella Hevesi 
Lajostól, gyönyörű költemény Móra Istvántól, 
több érdekes rajz a jégünnepólyről és Szi­
geti bácsi két arcképe: a mostani és a 25 
év előtti. A „Mindenfále“-rovaf most is vál­
tozatos, érdekes és finom Ízléssel mulattató.

— S z ín h á z . Szombaton d. u. fél hely­
árak mellett R ó n a s z é k i  Gusztáv éne­
kes népszínműve: „A d u d á i u zso rá s“ 
került színre félig telt ház előtt E darabot 
már másodszor adta a társulat s hogy ez a 
körülmény jobbá tette volna az előadást, 
nem mondhatjuk.

Szombaton este valóban jó előadást 
produkált a társulat, a mi egyrészt C s  e p 
r e g h i n e k  az érdeme, a kinek a magyar 
nepéletből vett jellemei megfelelnek a ma­
gyar ember érzelemvilágának, másrészt ér­
deme a szereplőknek, a kik jól felfogva 
szerepüket készültséggel léptek a színpadra. 
Félig telt ház előtt játszódott le „A sá rg a  
csikó." S z a t m á r i  (Csorba Márton), 
T i s z t á i  (boltos és esárdásgazda) H a t ­
v a n i  (Laci), H. L  é v a i (Erzsiké) és 
S á r d i (Bakaj András) jól alakítottak, a 
többi szereplők is nagyban hozzájárultak 
az est sikeréhez.

Vasárnap d. u. ismét zóna előadás volt, 
sajnos, valódi zóna. ügy  megkurtitották 
K 9 v e s s y „S a n ya rú  Vendel“-ét, hogy 
alig lehetett ráismerni. Csakis T i s z t á i  
egyénisége és ügyesége kölcsönzött némi 
érdekességet az előadásnak. S á r d i (Huber) 
igen rossz alak volt, a félig német, félig ma­
gyar bérkocsis szerepével ugyancsak hálát­
lanul bánt el. T i s z t a i n  (Sanyaró Vendel) 
kívül egyedül O 1 á  h  n é fogta fel jól szere­
pét. Az előadás általában véve nagyon rosz- 
szul sikerült.

Vasárnap este szép számú publikum 
előtt V i d o r  énekes népszínműve: „Az 
ingyenélők“ játszódott le. Az est sikerét 
nagyban előmozdította H. L é v a i  Berta 
(Sárika) ügyessége, de különösen s z é p  
d u ó j a  H a t v a n  i-val, a melyet a 
közönség lelkesen mogéljenzett. T i s z t á i  
(Boross János) minden szava, minden moz­
dulata megkaeagtata a közönséget. D é r i  
(Weiner) sikerült ingyenélő volt Az előadás 
elég jól sikerült, (k.)

— A  „Herkó Páter11 kath. élclap 
folyó évi 5. száma rendkívül változatos tarta­
lommal, igen sikerült képekkel és szöveggel 
jelent meg. Melegen ajánljuk a rövid fennállása 
dacára is már szokatlanul elterjedt élclapot 
olvasóink figyelmébe. A „Herkó Páter11 előfize­
tési ára egy évre 4, félévre 2_ frt. Szerkesztője 
M a r k o s  Gyula, a Kath. Őrtüzek ismeretes 
költője, kinek címére az előfizetési pénzek kül­
dendők. (Budapest, zsibárus-utca 7.)

— Kakas Márton. A Sipulusz által 
szerkesztett élclap 5-ik száma igen sikerült 
illusztrációkkal és szövegtartalommal jelent meg. 
A „Kakas Márton11 előfizetési ára egész évre 4 
itt. A szerkesztőség címe: Budapest, Rökk- 
Szilárd-utea 4.

— M ező g azd a  elmen Kolozsvárott általános mo- 
2dgazdaoági hetilap indult meg, melynek célja mezőgaz­
dasági érdekeink szolgálatára egyszerű, világos, értelmes 
és ölesé gyakorlati iránya szaklapot nyújtani és hozzá- 
férketövé tenni a kisgazda számára is. Az ügyesen szer­
kesztett lap főszerkesztője K. V ö r  ü s Sándor kir. tan. 
gazd. intézeti igazgató, felelős szerkesztője P á t e r  Béla 
gazd. tanár. Előfizetési áTa negyedévre 1 firt., 50 kr.

Közgazdaság.
A  népbank.

Budapest, február 3.
A legbámulatraméltóbb erőmegfeszités- 

sel roníanak neki -a d é l m a g y a r o v -  
s z á g i n é p b a n k n a k ,  a mely mint

már a múlt héten jelentettük, január 28-án : 
tartotta alakuló közgyűlését Temosvárott j 
Sehogy sem fér bizonyos arak agyába, hogy i 
a kapitalizmus rideg és önző képviselőivel 
szemben és ezeknek minden ellenséges kez­
dése és aknamunkája dacára megalakulha- 
hatott a „ k a t h o l i k u s  n é p b a n k 11 
— mert ily címet adtak a Lloyd és más 
más merkantilista hírlapok a délmagyaror­
szági népbanknak,

Rettenetesen bombázzák az uj intézetet 
a liberális frázis-lövegek gazdag raktárából 
szedett lövegekkel.

Gewalt 1 Polizei! Már-már ezt kiabál­
ják s ebből is látszik, mennyire a vérükbe 
ment a szabadság őrve alatt a szabadság 
kihasználása a saját javukra, a  spekulánsok 
és gründolék nagyobb nemzetgazdasági 
dicsőségére!

És ugyanakkor, mikor a délvidék de­
rék keresztény gazdái egyesülnok, hogy kö­
zös erővel akarnak valamit, a mire eddig 
nálunk csak bizonyos köröknek volt a börze 
segedelmével úgynevezett létjogosultsága — 
ugyanakkor, a mikor a liberális tábor, mint 
ha csupa mérges kígyóból állana, fölszisz- 
szen — dicsőíti ugyanazt a liberális sajtó a 
délvidéki „ K e r e s k e d e l m i o s z t á l y '  
törekvését, a  mely abban áll, hogy véd- és 
dacszövetséget kössön az újabb időben lábra 
kapott agrár törekvések ellen.

Nem hisszük, hogy puszta véletlen, 
hogy ez a véd- és dacszövetség épen Te­
mesváron alakult meg, azaz kezdett meg 
szervezkedni arra a napra, a melyen a d é 1- 
m a g y a r s z á g i  n é p b a n k  r é s z ­
v é n y t á r  s a s á g  tartotta alakuló köz­
gyűlését.

Dicsérik pedig a kereskedő világ emez 
állásfoglalását akkor, a mikor a  másik rész­
nek véd- és dacszövetségét a lehető leg­
piszkosabb módon lerántják.

Mi ismerjük a délmagyarországi nép­
bank alapitóit mind és mi tudjuk, hogy a 
cél, a mely előttük lebegett, mikor ezt a 
„részvénytársaságot11 megalkották, az volt, 
hogy lehetőleg függetlenítsék a délvidék 
gazdaközönségét a  pénznek, a tőkének tul- 
fejlődött hatalmától és az emberi munkát s 
a kis vagyont a kiszipolyozó közvetítőktől; 
mi abban a „népbankban11 hatalmas szövet­
kezetei látunk, a mely feladatául tűzte ki, 
hogy a kisebb emberek szétszórt erőit ösz- 
szesitse, eszközként az uralkodó uzsora elleni 
védekezésre.

Erről nálunk nem szeretnek beszélni 
Pedig hiába tagadjuk, kerüljük a dolgot. A 
társadalom rákfenéi tovább terjednek a 
keztyüs kéz simogatása alatt, ki kell azokat 
mutatni teljes meztelenségünkben, nem az 
indulat, nem az osztályharcok színezetével 
kifestve, hanem mint jó orvos, alapos, igaz, 
jóakaró diagnózissal.

A Temesvárott alakult „ n é p b a n k "  
föladata, hogy leküzdje az ő működési kö­
rében a f a l u s i  u z s o r á t ,  a g a b o n a  
é r t é k e s i t é s n é l ü z ö t t u z s o r á t .

Ha védelmet nyújt az uj népbank ez 
ellen, akkor ez nem támadás osztályok ellen, 
hanem követelése, hogy az állam is kinyújtsa 
védő és szervelő kezét a gyöngék érdekében.

És hogy ennek a katholikus népbank­
nál" van létjogosultsága, az nem is képez­
heti kétely tárgyát.

Mert kérdezzük meg csak bármely pénz­
intézetnél, ad-e a gazdának személyes hitelt ? 
Nem, még ha tudjuk is, hogy valakinek 
birtoka van, egy zsiránssal, elvből nem fogad­
nak el gazdaembertől váltót.

Az, a mit Budapesten egy pár nagy 
banknál személyes hitelnek, a gazdáknak 
adott nyílt számlának csúfolnak — az nem 
személyes hitel.

Nézzük csak, hogy all itt a dolog?
A gazda kér rövid kölcsönt. Ha van 

J0—20-szor annyit érő földje, instrukciója, 
kap mondjuk egy 1—2000 holdas birtokos 
10,000 irtot. Fizet érette 1%-kal magasabb 
kamatlábat, mint az osztrák-magyar banké,

vagyis 5—6%-ot. De e mellett kötelezi ma­
gát, gabonáját vagy az illető bank által 
adatni el á  q. 8 kr. provízióért, vagy pedig 
ha más utón adná is el terményét, annak 
q-ja után a banknak 4 kr. províziót minden 
körülmények között megfizetni.

A 3 hóig igénybe vett 10,000 frt 6%-a 
150 írthoz tehát hozzájárul egy ilyen 10,000 
frtos kölcsönnél legalább 1500— 20Ö0 q gabona 
után 4 kr. =  65—80 frt, benne van tehát 
a  10,000 frt egy negyed év alatt legkevesebb 
220-230 Írtba, a  8—10%.

Ez a nagyobb birtokosnak a rendel­
kezésére álló személyes hitel, a miben már 
csak „ i g e n  jó "  birtokosok részesittetnek 
a fővárosi nagyobb pénzintézetek által.

Nem akarunk szólam a kereskedők, - 
kisbankárok által adott kölcsönőkről, a hol 
a tisztességes kamat mellett ki van kötve a 
termés 20--50 krral olcsóbban való átenge­
dése a tőzsdejegyzéseknél.

Pedig ez az ára a „ n a g y o b b  g a z ­
d á k "  .nagyobb többsége személyes hitelének.

És ezeknek a hajmeresztő állapotoknak 
akar a „Délvidéki népbank" Délmagyar- 
országon lehetőség szerint gátat és véget 
vetn i!

Isten áldását kérjük e kezdeményezésre, 
sok erőt és kitartást a derék férfiaknak, a 
kik e népbank kezdeményezői és létesítői!

Áldor A.

Értéktőzsdei heti szemle.
Budapest, 1895. február 1.

L ü s t i g  Miksa budapesti baukcég hetijelentés® % 
„Fejénnegyei Napló11 számára

Dacára, hogy a sajtó aggodalommal kons­
tatálja a napról-napra továbbhaladó hausse indo­
kolatlanságát, dacára, hogy a magukat biztos­
nak érző lapok sötét jóslatokat kürtőinek vi­
lággá : a hausse folyik tovább eddigi medrében 
és a kitűzött cél eléréséről nem mond le akkor 
sem, ha az már el is éretett, mert akkor egyszerre 
uj és uj, magasnál magasabb árfolyamok elé­
rését tűzi ki célul. A hausse párt szerint az 
árfolyamok nem egyebek számoknál s a számok 
mindig számok maradnak. Minél több, annál 
jobb. A hausse üteme azonban tényleg alábbha­
gyott vehemenciájával és az értékek már nem 
képesek a közelmúltban tapasztalt általános ve­
hemens emelkedést produkálni. A vételkedy 
felvátva csak egyes értékekre terjeszkedik ki, 
mig a többi az időközben rendesen közbejönni 
szokott realizációk következtében ingadozik s 
tartós 1—2 frtos elhajtássa! rendesen régi ár­
folyamát nyeri vissza. Ezen mérsékeltebb vé­
telkedv oka különben a megnehezített prolon- 
gációban keresendő, a mely ultímo-prolongácíó 
nagyban gátolja az értékek emelkedési ké­
pességét.

A  b e l f ö l d i  pénzpiac helyzete e he­
ten mindazonáltal kedvezőnek mondható, shogy 
a kamatláb mégis emelkedett, az azon körül­
ménynek tudható be. hogy a pénzügyminiszter 
körülbelül 5 millió forintot vont el a  pesti 
pénzintézetekből, továbbá, hogy az amerikai 
kölcsön következtében nagyobb aranymennyiség 
elvonásától tartunk. Az ultimo alatt a tőzsde 
nagyon igénybe vette a  bankok tőkéjét, ezután 
azonban a kereslet ismét csökkent

A n e m z e t k ö z i  pénzpiac heljrzete 
már hónapok óta mesésen kedvező és évek 
óta nem volt oly csekély kereslet mellett is 
oly könnyű ultimé, mint az idén.

A t ő z s d e  e heti forgalma igen moz­
galmas volt, dacára, hogy nem volt oly sok ke­
ringő hir, mint a múlt héten, ergo — nem lett 
volna annyi ok a cselekvésre, mint akkor.

J á r a d é k o k  iránt élénk kereslet mu- 
Ütközött. Emelkedett a magyar aranyjáradék »/« 
a koronajáradék %  frttal. Az osztrák aranyjá­
radék ma csak »/• 61131 411 magasabban, mint 
a  magyar aranyjáradék, ellentétben a  korona- 
járadékok egymáshoz! viszonyához, a  mennyi­
ben az osztrák koronajáradék 1%  frttal maga­

mint a magyar
B a n k r é s a v é n y e k b e n  e heten 

erős üzlet fejlődött Az osztrák hítel 4  frttal

sabb,
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emelkedett berlini fedezésekre, de a közbejött 
lanyha irányzat következtében csak múlt heti 
niveauj&n zárul. Ugyanez áll a m. hitelrész­
vényre is. Jelentékenyen emelkedtek a leszámí­
toló bank és magyar ipar - és kereskedelmi 
bank részvényei. Előbbi tökefelemelési hírekre, 
utóbbi a küszöbön álló újpesti villamos vasút 
részvények kibocsátásának a közel jövőben tör­
ténendő eszközlésére.

T a k a r é k p é n z t á r a k  közül a 
magy. általános 11, központi 5, fővárosi 3, teréz­
városi 3, belvárosi 3 írttal emelkedett.

G ő z m a l m o k  e héten ismét kináltat- 
tak. Concordia 5, Pannónia 10 írttal esett.

B á n y a  p a p í r o k  kerestettek. Brassói 
10, Kassa-somodi 5, salgótarjáni 17 írttal javult.

T é g l a  r é s z v é n y e k  még mindig 
nem számíthatók a keresettebb papírok közé, 
dacára a közelgő építési szezonnak. Téglace­
ment 1, szent-endrei 2, aszfalt 6, kerámiai 6f 
kőbányai 20, újlaki 2 írttal csökkentek, csak 
István javult 2, Hungária 1 fatál.

V a s m ű v e k  közül a Rimamurányi rész­
ben elvesztette érdekességét a tuzió hírek meg­
cáfolására, ennek dacára azonban tartja árfolya­
mát. Ganz 100 írttal javult

A t ö b b i  ipari részvény közül a magyar 
és a nemzetközi villamossági javult, előbbi 9. j 
utóbbi 30 írttal. Ez emelkedések tőke-felemelési 
hírekre vezethetők vissza.

K ö z l e k e d é s i  é r t é k e k  iránt e 
héten nem volt meg a szokásos érdeklődés, ki­
véve a villamos városi vasút részvényeket, me- j 
lyek újra 15 írttal javultak.

V a l u t á k  és devizek változatlanok.
Az üzérkeilósi papírok árfolyama a következő inga­

dozást mutat'’ü k :
jan. 18. jan. 25. Febr. 1. 

Magyar aranyjáradék . . . 124'10 — 124•-------125*—
„ korona „ . .
n hitelbank rószv. 
„ jelzálogbank „
„ leszámítoló n

Villamos vasút „
Rimamuráayi „
Osztrák hitel 
Osztrák m. á. v. „ 
D éli, vasat „

. 99-10 — 99--------  99-25

. 508-25 — 504-1/a — 5 0 4 * -  
497*25 — 495 i/2 —  495*25 
olS '50 — 314 5ü — 318.—
307.-------  325.— — 336.—
286*-------- 293.--------  288.50

417.--------414-50 — 414.—
403.------- 397-50 — 398.—
105.-------  104.50 —  106.—

— A fejérmegyei vicinális vas­
utak. D u n a p e n t e l e  község a p a k s- 
a d o n y - s z a b o l o s i  vasút kiépítése cél­
jából 5000, B a r c s  község pedig ugyan­
ezen óéira 7000 frtnyi törzsrészvény beszer­
zését határozta el.

— A déli vasat államosítása.
Becsből táviratozzak: Wurmbrandt gróf 
osztrák kereskedelmi miniszter e hónap kö­
zepén Budapestre utazik, hogy a magyar 
kereskedelmi miniszter látogatást viszonozza. 
Ez alkalommal valószínűleg folytatják a déli 
vasút államosítása tárgyában megkezdett al­
kudozásokat, a melyeket régebben abba­
hagytak. Ha az osztrák és a magyar minisz­
terek a déli vasútnak teendő ajánlat iránt 
majd teljesen megjegyeztek, fel fogják szólí­
tani a déli vasúttársaságot, hogy vonalainak 
államosítása iránt érdemleges tárgyalásokat 
kezdjen.

— A keszthelyi gazdasági tan­
intézet az őszi gyümölcstermelésből a Szent

FEJÉRMGYEI NAPLÓ 1S95. február 4.

Pétervárott megtartott nemzetközi gyümőlcskiál- 
Jitásou egy csinos alma-collectíot mutatott be. 
A keszthelyi gazdasági tanintézet fajtákban dús 
gyümölcsészeténok kitűnő vezetését igazolja az 
orosz fővárosból uyert azon értesülésünk, hogy a 
jury a keszthelyi almákat a n a g y  e z ü s t  
é r e m m e l  tüntette ki.

— Moóri piaci árak február 1-én: 
Búza 5'70, rozs 5'10, árpa 5-80, zab —•—, ku­
korica 6’20. bab 9 frt, burgonya 85—90 kr. 
Uj bor 20-23, 6 bor 26—32 forint. (1)

— Országos magyar gaadakon- 
gresszns. A független magyar gazdák 
pártja múlt évi december hó 8-án tartott 
ülésén kimondotta, hogy Magyarország gaz­
dái a bajok feltárása és az orvoslási módok 
kijelölése, valamint a gazdatársadalom szer­
vezése végett ez év tavaszán megtartják a 
harmadik országos gazdakongresszust. Az 
előkészítő bizottság nevében most D e s -  
s e w f f y Aurél gróf, az orsz. magyar gazda­
egyesület felhívást intéz Magyarország gazda­
közönségéhez, melyben közli, hogy a kon­
gresszus Budapesten május 19-től 23-áig 
fog megtartatni. A  kongresszus programm- 
ját legközelebb fogják közzétenni.

— Részvénytársaság tenyész- 
lovak szaporítására. Temesvárról Írják, 
hogy a délmagyarországi arisztokrácia néhány 
kiváló tagja és számos földbirtokos a napok­
ban értekezletet tartották, mely egy rész­
vénytársaság alapítását határozta el, a 
melynek célja tenyészlovak szaporítása lesz. 
A telep kiváló kül- és belföldi tenyészlovak 
vételével és eladásával fog foglalkozni. A 
részvénytársaság tőkéje egyelőre 120,000 
korona.

— Vetőmagvak. (Mautbner Ödön 
tudósítása.) V ö r ö s  l ó h e r e .  A kivitel 
egészon pang és ez idényre úgy látszik le 
van téve a napirendről, mert a külföld által 
keresett nagyszemü magból a termelőknek 
már nincs készlete, fővárosi kereskedők kö­
zül pedig csak azoknak, kik a helyzet isme­

retében az idejekorán vásárolt ily minőségű 
készleteket félre tették és ezekből dacára 
annak, hogy jelenleg nagyban külföldön 
ugyanoly ár érhető el, mint belföldi detail 
forgalomban, mit sem bocsájtanak kivitelre. 
L u c e r n a .  Az olasz alacsony jegyzések 
dacára szép világos szinü magyar termésnek 
jó kelendősége van és néhány kocsi rako­
mány került kivitelre. T a k a r m á n y r é ­
p a  m a g. A rendkívül olcsó árak következ­
tében a kereslet ily időszakban még nem 
tapasztalt nagy mérveket ölt. B ü k k ö n y  
a jó kelendőség folytán árban V2 írttal emel­
kedett, ellenben m u h a r m a g n á l  a kész­
letek csekély volta bárminemű forgalomnak 
útját állja.

Jegyzések 100 kilónként Budapesten:
Lucerna 35—50 frt.
Lóhere, bánáti 55—62 frt.
Lóhere, tiszavidéki 63—68 frt.
Lóhere, erdélyi 60—68 frt,
Tavaszi bükköny 7— 7*50 frt.
Baltacim 11— 11.50 írt.
Muliarmag 16—17 frt.

— Heremagvak plombázása. A
budapesti m. kir. állami vetőmagvizsgáló 
állomás az 1894/95. Idényben f. évi január 
hó 16-ig az alább megnevezett magkereske- 
dők és termelők számára a  következő meny- 
nyiségü vetőmagvakat plombázta be :

Lucerna Lóhere Ossz.
métermázsa

Mauthner Ödön Budapest 1005 900 1905
Haldok Ignác „ 160 115 275
Ullmann Károly „ 92 155 247
Magy. mezőg. szöv. * 107 133 240
Krammer Lipót 138 83 221
Beimel és Fia „ — 214 214
Gróf Teleki Arvéd, Brassó — 178 178
Lederer testvérek, T.-Kurt 2 156 158
Deutscb Gyula Budapest 100 — 100
Szávoszt Alfonz „ 64 64
Frommer H. A. utóda „ 4b — 46
Nöthling Vilmos „ 17 19 36

Összesen 1731 1953 3684

T ő zsdei m e g b íz á so k a t

fctérz-nytió a-n eá '/eifl&tfómeie/e&eM

L u stig  M iksa,
baiüc és váltóháza Budapesten,

Váczi-körut 43.
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